

证券代码：002341

证券简称：新纶科技

公告编号：2018-098

深圳市新纶科技股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人侯毅、主管会计工作负责人马素清及会计机构负责人(会计主管人员)陈得胜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,658,960,182.25	6,504,619,584.93	48.49%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,152,808,038.60	3,333,573,123.18	54.57%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,027,224,877.31	89.21%	2,529,024,517.54	74.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	149,571,053.47	210.04%	306,061,534.52	150.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	137,799,559.52	265.15%	275,526,844.15	194.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-186,227,987.30	-68.37%	-191,261,425.63	-57.61%
基本每股收益（元/股）	0.1385	44.42%	0.2835	16.76%
稀释每股收益（元/股）	0.1382	44.11%	0.2827	16.43%
加权平均净资产收益率	3.50%	2.03%	7.15%	3.45%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,971,700.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	27,257,130.90	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,043,470.57	
减：所得税影响额	5,715,574.78	
少数股东权益影响额（税后）	22,037.24	
合计	30,534,690.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		26,037		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
侯毅	境内自然人	22.36%	257,507,852	193,130,888	质押	206,830,144	
唐千军	境内自然人	5.39%	62,061,876	62,061,876			
广西万赛投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.01%	57,678,442	57,678,442	冻结	57,678,442	
深圳市新纶科技股份有限公司第一期员工持股计划	其他	4.38%	50,468,636	50,468,636			
全国社保基金一零四组合	其他	3.64%	41,885,511	2,385,513			
深圳市前海鼎泰宏源投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.50%	28,839,220	28,839,220	质押	28,839,220	
劳根洪	境内自然人	2.43%	28,027,944	28,027,944			
全国社保基金四零一组合	其他	1.82%	21,000,067	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.79%	20,570,192	0			
全国社保基金五零四组合	其他	1.69%	19,468,666	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
	股份种类	数量					
侯毅		64,376,964	人民币普通股		64,376,964		

全国社保基金一零四组合	39,499,998	人民币普通股	39,499,998
全国社保基金四零一组合	21,000,067	人民币普通股	21,000,067
香港中央结算有限公司	20,570,192	人民币普通股	20,570,192
全国社保基金五零四组合	19,468,666	人民币普通股	19,468,666
全国社保基金一零八组合	19,400,608	人民币普通股	19,400,608
高霞敏	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
诸史浚	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
张强	9,508,300	人民币普通股	9,508,300
张原	8,034,559	人民币普通股	8,034,559
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东高霞敏通过投资者信用账户持有公司股票数量为 10,000,000 股；股东诸史浚通过投资者信用账户持有公司股票数量为 10,000,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

项目名称	本报告期末		上年度期末		增减比例	变动原因
	期末数	占总资产比例	期末数	占总资产比例		
应收账款	1,854,879,474.00	19.20%	1,096,533,231.73	16.86%	69.16%	主要系千洪电子并表及营业规模增长所致
预付款项	370,625,951.61	3.84%	140,111,389.86	2.15%	164.52%	主要系营业规模增长、常州二期项目投产提前备货、采购常州二期及三期后续项目设备所致
其他应收款	96,227,168.39	1.00%	59,077,163.94	0.91%	96.74%	主要系转让长江股权尾款尚未收取所致
存货	653,404,376.25	6.76%	427,277,691.25	6.57%	52.92%	主要系并购千洪及营业规模增长所致
其他流动资产	104,410,286.33	1.08%	28,815,503.41	0.44%	262.34%	主要系留抵增值税增加所致
长期应收款	32,506,997.50	0.34%	23,220,550.77	0.36%	39.99%	主要系出售安居房增加所致
长期股权投资	75,061,413.15	0.78%	56,132,555.15	0.86%	33.72%	主要系参股新益公司所致
投资性房地产	248,259,385.89	2.57%	156,179,524.76	2.40%	58.96%	主要系天津工业出租所致
在建工程	659,274,356.66	6.83%	301,526,003.41	4.64%	118.65%	主要系常州二期、三期及PBO项目投入增加所致
商誉	1,742,880,857.76	18.04%	489,378,385.59	7.52%	256.14%	主要系并购千洪所致
其他非流动资产	542,153,856.37	5.61%	238,865,018.32	3.67%	126.97%	主要系常州二期、三期及PBO项目投入增加所致
短期借款	2,120,179,000.00	21.95%	1,226,139,820.00	18.85%	72.91%	主要系营业规模增长所致
应付票据及应付账款	850,443,042.68	8.80%	394,955,435.89	6.07%	115.33%	主要系并购千洪及营业规模增长所致
预收款项	119,189,084.88	1.23%	83,980,732.66	1.29%	41.92%	主要系营业规模增长所致
应付职工薪酬	23,416,904.63	0.24%	15,506,567.29	0.24%	51.01%	主要系营业规模增长所致
长期借款	113,000,000.00	1.17%	163,000,000.00	2.51%	-30.67%	主要系报告期内逐步归还长期借款所致
股本	1,151,399,492.00	11.92%	503,216,492.00	7.74%	128.81%	主要系并购千洪增发及公积金转增股本所致
资本公积	3,213,537,401.56	33.27%	2,330,279,661.56	35.82%	37.90%	主要系并购千洪增发及公积金转增股本所致

注：上述增减比例指本报告期末/上年度末

（二）利润表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

项目	年初至报告期末	上年同期	同比变动	变动原因
营业收入	2,529,024,517.54	1,446,216,219.23	74.87%	主要系并购千洪及功能材料逐步放量所致
营业成本	1,798,785,909.95	1,046,150,049.75	71.94%	同上述收入增长原因
税金及附加	18,415,607.04	13,321,570.87	38.24%	主要系营业规模增长所致
研发费用	45,602,396.83	20,327,091.23	124.34%	主要系功能材料研发投入增加所致
资产减值损失	44,307,825.34	-12,449,595.64	455.90%	主要系本期应收账款增加，坏账准备相应增加所致
其他收益	27,251,130.90	17,978,588.08	51.58%	主要系本期合并千洪数据所致
资产处置收益	8,006,614.21	246,891.55	3142.97%	主要系本期处置安居房所致
所得税费用	56,924,579.88	17,979,784.12	216.60%	主要系本期利润增长所致
净利润	300,005,651.17	119,117,336.62	151.86%	主要系并购千洪及功能材料逐步放量所致

（三）现金流量表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

项目	年初至报告期末	上年同期	同比变动	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-191,261,425.63	-121,353,469.79	-57.61%	主要系功能材料放量增长阶段增加运营资金投入所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,028,768,285.64	-365,263,749.45	-181.65%	主要系常州二期、三期及PBO项目投入增加及并购千洪电子所致
筹资活动产生的现金流量净额	948,566,540.47	59,087,913.39	1505.35%	主要系本期发行股份募集配套资金及贷款增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 对全资子公司新恒东进行增资

为保障公司 TAC 功能性光学薄膜材料项目顺利实施，公司 2018 年 9 月 10 日召开的第四届董事会第三十八次会议及 2018 年 9 月 27 召开的 2018 年第四次临时股东大会审议通过了《关于对全资子公司新恒东薄膜材料(常州)有限公司进行增资的议案》；同意公司投入募集资金 20,000 万元对新恒东进行增资，增资后新恒东注册资本变更为 45,000 万元，公司持有该公司 100% 股权保持不变。具体情况详见 2018 年 9 月 11 日《关于对全资子公司新恒东薄膜材料(常州)有限公司进行增资的公告》（公告编号：2018-092）。截止目前，该公司增资变更事宜尚在进行中。

2. 收购拓丞股份有限公司股权

报告期内，公司通过全资子公司新纶科技（香港）有限公司收购了台湾地区的拓丞股份有限公司 70% 股权，收购价款人民

币 1000 万元。拓丞股份有限公司主要从事高端防爆装饰薄膜的生产、研发和销售，该类产品在手机等消费电子的前后盖板玻璃、陶瓷及复合板材中得到广泛运用，可充分利用公司现有电子功能材料业务的客户群体，拓展产品线，形成良好互补。目前该收购事宜已经获得台湾相关部门审核通过，正在办理工商变更手续。

3. 常州二期项目投产

报告期内，公司常州二期铝塑膜项目第一条 300 万平方米/月产线如期实现投产，填补了国内动力锂电池铝塑膜量产空白。9 月 26 日，常州铝塑膜项目一期工程投产庆典暨二期工程建设启动仪式在常州举行，包括常州市政府领导以及公司上游材料供应商日本 UACJ 铝箔株式会社，公司重要客户孚能科技，公司重要合作伙伴凸版印刷株式会社、东洋制罐株式会社等 280 多名领导和嘉宾朋友参加仪式，共同祝贺国内首个大型动力锂电池铝塑膜项目顺利投产。公司常州第二条 300 万平方米/月铝塑膜产线预计明年二季度实现量产，加上即将扩产的日本产线，公司日本三重和中国常州两大铝塑膜基地月产能将合计达 900 万平方米/月，全年产能近 1 亿方。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
对全资子公司新恒东进行增资	2018 年 09 月 11 日	http://www.cninfo.com.cn/

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	152.13%	至	181.11%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	43,500	至	48,500
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	17,253.05		
业绩变动的原因说明	<p>1、公司电子功能材料产品本年度一方面进一步扩大了在苹果公司的销售份额，BOM 料号从上年度的不到 10 个增长为本年度的 30 个以上，应用终端从 IPHONE 扩展到 IPAD、笔记本、音箱、手表等，营收实现翻倍增长；另一方面，有多款料号写入 OPPO、LG 等终端品牌新产品 BOM 清单，从三季度开始逐步放量，提升了常州一期项目盈利规模；</p> <p>2、受益于国内软包动力电池市场的快速增长及公司常州工厂顺利投产，公司锂电池软包铝塑膜产品销量同比实现大幅增长，带动公司整体业绩持续提升；</p> <p>3、公司常州功能材料产业基地光学膜涂布项目首期两条日本产线将于 11 月份投产，光电显示材料业务正式启动，有望成为公司新的盈利增长点；</p> <p>4、千洪电子已于 2018 年二季度合并入上市公司，全年对赌业绩可顺利完</p>		

	成： 5、公司积极盘活长江新纶股权等闲置资产，集中资源发展核心业务。
--	---------------------------------------

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	7,372	0	0
合计		7,372	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
招商银行深圳宝安中心区支行	银行	银行保本理财产品	6,000	闲置募集资金	2017年12月28日	2018年03月11日	货币市场和银行存款等；债务及债	保本浮动收益型	2.60%		42.24	随时存取，随取出本金本息		是	不适用	

							务融 资工 具									
招商 银行 深圳 宝安 中心 区支 行	银行	银行保 本理财 产品	1,372	闲置 募集 资金	2018 年 01 月 03 日	2018 年 03 月 11 日	货币 市场 工具 和银 行存 款等; 债务 及债 务融 资工 具	保本 浮动 收益 型	2.60%		1.37	随时 存取, 随取 出本 金结 息	是	不适 用		
合计			7,372	--	--	--	--	--	--	0	43.61	--	--	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。